
https://milieukontakt.org/




ERZENITHERRET 

NORTH GREEN ASSOCIATION 

Ku eshte zbatuar projekti 

Qarku Durres dhe Tirane 

Kohezgjatja 
8 muaj 

Buxheti total 
9,969 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivat 
Specifik 

Grupet e 
interesit 

Perfituesit 

perfundimtare 

Ndergjegjesimi mjedisor i grupeve te synuara 
ndermjet instrumenteve te ndryshem, per nje nga 
burimeve jetike te Rajonit Qendror si baseni lshem

Erzen. 

1) Evidentimi i problematikave dhe dhenia e
rekomandimeve per te synuar zgjidhjen e tyre;

2) Ndergjegjesimi i banoreve te zones per vlerat e
lumit Erzen, mbrojtjen e tij dhe shfrytezimin e

qendrueshem te tij;

3) Ndergjegjesimi i aktoreve te ndryshem te shoqerise
civile per rolin qe kane ne rritjen e ndergjegjesimit

mjedisor te qytetareve dhe aktoreve te tjere
nderveprues.

Banoret qe jetojne perreth shtrirjes se Lumit Erzen; 
Bizneset, Bashkite e Qarkut Tirane dhe Durres, 
Autoritetet monitoruese. 

10 OJF lokale mjedisore; 

2,000 banore te zones, 

30 eksperte mjedisor, 

5 institucione qendrore; 

3 njesi te veteqeverisjes vendore. 

(i)c, n-AL

REZULTATET E PRITSHME 

R1. Aktore te shoqerise civile te ndergjegjesuar per 
problematikat e lumit Erzen dhe te fuqizuar per 

zgjidhjet e mundshme. Aftesimi i tyre per te 

advokuar zgjidhjen e problematikave. 

R2. Ngritja e urave te bashkepunimit midis aktoreve 
te shoqerise civile te zones dhe institucioneve 

qendrore e vendore. 

R3. Qytetare biznese qe operojne ne zone dhe jane 
ne kontakt me zonen, te ndergjegjesuar per vlerat e 

lumit dhe mundesite qe kane pe shfrytezimin e tij. 

https://www.northgreen.org/




https://www.facebook.com/H2HFoundationAlbania/




MENV GROUP

https://www.facebook.com/menv.group.al/




https://iep-al.org/?lang=sq




https://www.facebook.com/people/Ekologet-per-Rajonin/100086719535564/




https://sdi-al.com/




https://www.facebook.com/wellpointalbania/




https://www.facebook.com/OrganizaraEMenaxhimPeshkimitompLiqenitTeShkodres/?locale=sq_AL




http://qsnnn.org/




NXITJA E NISMAVE LOKALE PER 

REDUKTIMIN E MBET JEVE URBANE 

NE LUMIN E QYTETIT DHE VERDOVES 

SHOQATANEWIMPACT 

Ku eshte zbatuar projekti 
Bashkia e Pogradecit 

Kohezgjatja 
10 muaj 

Buxheti total 
9,980 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivat 
Specifik 

Grupet e 
interesit 

Perfituesit 
perfundimtare 

Ndergjegjesimi i komuniteteve lokale dhe 

grupeve te te rinjve mbi rendesine e mbrojtjes se 

mjedisit dhe menaxhimit te mbeturinave urbane 

per te zvogeluar sasine e mbetjeve te 

grumbulluara dhe depozituara pergjate Lumit te 

Qytetit dhe Lumit te Veraoves ne qytetin e 
Pogradecit. 

• Percaktimi i situates aktuale te

menaxhimit te mbetjeve ne qytetin e

Pogradecit, problematikat dhe nderhyrjet

per permirsimin e gjendjes mjedisore te
lumenjve dhe Liqenit te Ohrit.

• lnstalimi i mekanizmit te rrjetave

ne grykederdhjen e Lumit te Qytetit dhe

Lumi te Verdoves per grumbullimin e

mbetjeve urbane te depozituara pergjate

shtreterve te lumenjve.
• Angazhimi dhe ndergjegjesimi i komuniteteve

lokale pergjate lumenjve per menaxhimin e

mbetjeve urbane dhe zvogelimin e sasise se

tyre ne lumenjte e qytetit. -Edukimi mjedisor i

grupeve te te rinjve mbi ndotjen mjedisore te
lumenjve nga keqmenaxhimi i mbetjeve

urbane dhe pasojat e ndotjes ne ekosistemin
e liqenit te Ohrit.

OSHC 

Komunitetet lokale ne zonat ne afersi te Lumit te 

qytetit dhe Lumit te Verdoves Te rinj nga shkollat 

ne afersi te zonave te targetuara. 

(i)are9n·AL

REZULTATET E PRITSHME 

R1. Nje takim i realizuar me perfaqesues te 
Bashkise Pogradec, kompanine e menaxhimit te 

mbetjeve dhe stafin e projektit; 

R2. Nje udhezues i hartuar per menaxhimin e 

mbetjeve urbane dhe aksionet qe duhet te 

ndermerren nga bashkia per permiresimin e situates. 

R3. Rrjeta te instaluara (1 ne secilin lum) ne 

grykederdhjen e Lumit te Qytetit dhe Lumit te 

Verdoves per grumbullimin e mbetjeve urbane; 

R4. 100 broshura te printuara dhe 4 tabela metalike 

me mesazhe ndergjegjesuese 

RS. 60 perfaqesues te komuniteteve lokale jane 

ndergjegjesuar mbi rendesine e mbrojtjes se mjedisit 

dhe menaxhimit te mbetjeve urbane 

R6. 40 te rinj nga shkollat ne zonat e targetuara jane 
trajnuar mbi ndotjen mjedisore te lumenjve dhe 
pasojat e saj. 

R.7. lnformimi i komuniteteve lokale, Bashkise

Pogradec dhe paleve te tjera te interesuara mbi

aktivitetet e kryera dhe rezultatet e projektit.

https://www.facebook.com/people/New-Impact-Association/100069787157259/




KRIJIMI I MODELIT TE STRUKTURA VE TE 
MIREMBAJT JES SE VIJES BREGDETARE 
DHE BREG-LIQENORE  

NISMA E LULEVE 

Ku eshte zbatuar projekti 
Bashkia Sarande 

Kohezgjatja 
18 muaj 
Buxheti total 
10,000 Euro 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT 

Objektivi i 
Pergjithshem 

Objektivat 
Specifik 

Ndergjegjesimi i qytetareve per gjendjen e rende te 
ndotjes si dhe krijimi i presionit te duhur qytetar ndaj 
Bashkise Sarande per marrjen e masave sa i takon 
mbajtjes paster te detit duke synuar me tej shtrirjen 
dhe implementimin e ketij modeli ne te gjitha bashkite 
e vendeve bregdetare dhe bregliqenore. 

• Pastrimin e 1000 gomave dhe mbi 20 m3
mbetje urbane (kanaGe, bidona, shishe);

• Krijimi i nje strukture te mirembajtesve te detit
(zhytes) prane Drejtorise se Sherbimit dhe
Gjelberimit ne Bashkine e Sarandes ku te
punesohen subjekte qe do te kene detyre te
perditshme pastrimin e tabanit te detit ne Gjirin
e Sarandes;

• Ndergjegjesimin e banoreve te Sarandes per
ndotjen e detit Jon si dhe edukimi i brezave te
rinj per tu rritur me pergjegjesine per te ruajtur
dhe mirembajtur detin dhe pronen e
perbashket.

• lmponimin e ketij modeli, per ndertimin e
strukturave te qendrueshme te pastrimit te
nendetit dhe nenliqeneve ne te gjitha Bashkite
Bregdetare dhe Bregliqenore.

Grupet e interesit Qytetaret e rrethit Sarande dhe frekuentuesit sezonal 
ose jo sezonal te qytetit pvr arsye turizmi. 

Perfituesit 
perfundimtare 

E gjithe shoqeria e cila frekuenton vendet bregdetare 
(edhe pertej qytetit te Sarandes) si dhe konsumon 
produktet dhe nenproduktet e detit, te cilat 
impaktohen nga ndotja. 

(i)are9n·AL

REZUL TATET E PRITSHME 

1. Nxjerrjen gjate 10 aksioneve te rreth 1000
gomave dhe mbi 20 m3 mbetje urbane
(kanaGe, bidona, shishe);

2. Rritje e mases se ndergjegjesimit tek i gjithe
komuniteti.

3. Edukimin e femijeve dhe te rinjve me
dashurine per detin.

4. Krijimi i nje strukture te 
mirembajtesve te detit (zhytes) prane 
Drejtorise se Sherbimit dhe Gjelberimit ne 
Bashkine e Sarandes ku te 
punesohen subjekte qe do te kene 
detyre te perditeshme pastrimin e 
tabanit te detit ne Gjirin e Sarandes; 

https://www.facebook.com/njelulepersaranden/



